
 

 

 

 

Gabinete do Prefeita 
Rua José de Sá Ribas, 238 – CENTRO – CEP: 83840-000 

Fone: (41) 3623-1231 / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br  
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITANDINHA 
Estado do Paraná 

Rua José de Sá Ribas, 238 - Centro - CEP: 83840-000 
FONE: (41) 3623-1231  

Site: www.quitandinha.pr.gov.br / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br  
 
 
 

DECRETO Nº 1.136, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

“Suplementação por cancelamento e excesso 
de arrecadação para o orçamento geral do 
exercício de 2018, no valor de R$ 
145.047,30”.  

 
A Prefeita Municipal de Quitandinha, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que lhe 

faculta a Lei Municipal nº 1.065/2017, de 29 de dezembro de 2017 e Lei Federal n º 4.320/64. :  
 

DECRETA 
 

Art. 1 º - Ficam suplementada as seguintes dotações orçamentárias em R$ 145.047,30 (Cento e 
quarenta e cinco mil quarenta e sete reais e trinta centavos), conforme abaixo especificadas: 
 
07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE 
703– DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0008.2014 – DESENV. DO ENSINO FUNDAMENTAL 
2111 - 33.90.39.00.00 – Outros Serv. De Terc. Pessoa Jurídica 
241 – Ônibus Escolar Rural...............................................................................................................R$  47,30 
12.361.0008.2015 – TRANSPORTE ESCOLAR 
2200 – 33.90.30.00.00 – Material de Consumo 
104 – Demais impostos vinculados a educação básica..............................................................R$  50.000,00 
 
08 – SECR. MUNIC. DA CRIANÇA, AÇÃO SOCIAL E DEFESA CIVIL 
803 – FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0010.2024 – PROGRAMAS DO FUNDO DE ASSIST. SOCIAL 
3550 – 33.90.39.00.00 – Outros Serv. De Terc. Pessoa Jurídica 
934 – Bloco Financ. Proteção Social Básica..............................................................................R$  40.000,00 
3560 – 33.90.39.00.00 – Outros Serv. Terc. Pessoa jurídica 
938 – Bloco Financ. Proteção Social Especial Média Compl.......................................................R$  40.000,00 
 
09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONOMICO 
901 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
23.691.0011.2026 – MANUT. DA SECR. DE DESENV. ECONOMICO 
3770 – 33.90.39.00.00 – Outros Serv. De Terc. Pessoa Jurídica 
000 – Recursos Livre..................................................................................................................R$ 15.000,00 
 
TOTAL.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .R$  145.047,30 
 

Art .  2 º -  Para cobertura do crédito autor izado no art igo anter ior  será ut i l izado 
recurso de cancelamento e excesso de arrecadação:  
 
Cancelamento:  
07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE 
703– DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0008.2015 – TRANSPORTE ESCOLAR 
2210 – 33.90.30.00.00 – Material de Consumo 
107 – Salário Educação............................................................................................................R$  50.000,00 
 
08 – SECR. MUNIC. DA CRIANÇA, AÇÃO SOCIAL E DEFESA CIVIL 



 

 

 

 

Gabinete do Prefeita 
Rua José de Sá Ribas, 238 – CENTRO – CEP: 83840-000 

Fone: (41) 3623-1231 / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br  
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITANDINHA 
Estado do Paraná 

Rua José de Sá Ribas, 238 - Centro - CEP: 83840-000 
FONE: (41) 3623-1231  

Site: www.quitandinha.pr.gov.br / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br  
 
 
 

803 – FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0010.2024 – PROGRAMAS DO FUNDO DE ASSIST. SOCIAL 
3430 – 33.90.30.00.00 – Material de Consumo 
934 – Bloco Financ. Proteção Social Básica...............................................................................R$  40.000,00 
3440 – 33.90.30.00.00 – Material de Consumo 
938 – Bloco Financ. Proteção Social Especial Média Compl......................................................R$  40.000,00 
 
09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONOMICO 
901 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
23.691.0011.2026 – MANUT. DA SECR. DE DESENV. ECONOMICO 
3740 – 33.90.30.00.00 – Material de Consumo 
000 – Recursos Livre...................................................................................................................R$ 15.000,00 
 
 
Excesso de Arrecadação:  

Fonte Descrição conta de Receita  Valor R$ 

241 Rendimentos de recursos vinculados 47,30 

 
TOTAL GERAL.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .R$  145.047,30 
 

Art .  3º  -  Este Decreto entra vigor na data de sua publ icação, revogando-se as 
d ispos ições em contrár io.   

 
Edif íc io da Prefe i tura Munic ipal  de Qui tandinha.  
 
Gabinete da Prefe ita – Qui tandinha 17 de setembro 2018.  
 
 

 
Maria Jul ia Socek Wojcik  

Prefe ita Munic ipal  
 
 

 

 


